Como conclusión de estas páginas, parece forzoso admitir que Rodrigo de Borja, papa Alejandro VI, que había vivido a la sombra de un eminente jurisconsulto como su tío Calixto III, fue también él un avezado jurista, habiendo asimilado perfectamente las enseñanzas teórico-prácticas recibidas en Bolonia, enseñanzas que, dotado como era de gran inteligencia, perfeccionó con la práctica jurídica de treinta y cinco años de dirección de la Cancillería pontificia.

53. Véase la nota 49.

54. C. PIANA, *Il 'Liber Secretus Iuris Pontificii' dell'Univesità di Bologna (1451-1500)*, Milano 1989, p. 7, nota 28.

Anexos⁵⁵

I

Archivo Secreto Vaticano

Reg. Vat. 406, fol. 93v-94r

Nicolaus etc. dilecto filio Rodorico de Borge clerico ^{l2} valentinensi salutem etc. vite ac mores honestas ^{l3} aliaque laudabilia probitates et virtutum merita ^{l4} super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio ^{l5} nos inducunt ut te specialibus favoribus et gratiis ^{l6} prosequamur. Volentes igitur te qui ut afferis ad obtinendam ^{l7} dignitatem seu alias incompatilem beneficium refertum pateris ^{l8} tue etatis in illius quartodecimo anno vel circa constitutus ^{l9} premissorum meritorum intuitu necnon consideratione ^{l10} dilecti filii nostri Alfonsi tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum ^{l11} presbiteri cardinalis pro te dilecto nepote⁵⁶ suo ^{l12} nobis super hoc huiuslibet supplicanti favore prosequi gratiose ^{l13} cardinalis huiusmodi ac tuis in hac parte supplicationibus ^{l14} inclinati totum ut quaprimum vicesimum prefate ^{l15} etatis annum attigeris quocumque quocumque et qualiacumque ^{l16} ecclesiastica curata sive alias incompatibilia beneficia etiam ^{l17} si parrochiales ecclesie vel earum perpetue vicarie ac in cathedralibus ^{l18} etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesiis ^{l19} dignitates personatus vel propositure seu cum cura administrationes ^{l20} vel officia et dignitates ipse in cathedralibus ^{l21} etiam metropolitanis post pontificales maiores ^{l22} aut in collegiatis ecclesiis principales fuerunt et ad illas ^{l23} consueverint qui per electiones assumi necnon etiam ^{l24} ... in antea ut quascumque ex dignitatibus seu personalibus ^{l25} preposituris administrationibus vel officiis etiam electivis in ^{l26} cathedralibus etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesiis ^{l27} prefatis que sine cura in non ut preferatur maiores seu ^{l28} principales existant si tibi alias canonicè conferantur vel ^{l29} tu assumaris vel eligaris ad illa recipere et successive ^{l30} dumtaxat ... dummodo duo eorum insimul non teneas ^{l31} libere et licite possis defectu predicto ac Lateranensi Concilii ^{l32} et quibuscumque aliis apostolicis constitutionibus et ordinationibus ^{l33} necnon ecclesiarum in quibus incompatibilia ^{l34} huiusmodi forsàn fuerunt iuramento confirmatione ^{l35} apostolica vel quecumque firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ^{l36} ceterisque contrariis nequaquam obstantibus auctoritate apostolica ^{l37} tenorem presentium de specialibus dono gratie dispensamus ^{l38} proviso quod in corporalia prefata debitis propterea non fraudentur ^{l39} obsequiis et animarum cura in eis quibus illa imminet ^{l40} nullatenus negligatur.

55. Los documentos que reproducimos en los anexos II, VI, IX, X y XI los transcribimos tal como los publicó F. Giorgi en *Atti e memorie della R. Deputazione di Storia Patria per le Provincie di Romagna*, Terza Serie –Vol. VIII (Anno Académico 1889-90), Bologna 1890, pp. 184-195. Por esta razón, en la transcripción de estos documentos no señalamos el cambio de línea.

56. *filio*, tachado.

Nulli ergo etc., nostre dispensationis ¹⁴¹ infringere vel ei ausu temerario contraire si ¹⁴² quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno ¹⁴³ incarnationis Dominice millesimoquadringsimo quadragesimo ¹⁴⁴ septimo quinto idus iulii, pontificatus nostri anno primo.

¹⁴⁵ Collationatus per ... Iohannis. Gratis pro nepote dicti cardinalis

¹⁴⁶ Iohannis de Cremonensibus

II

ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Bolle e Brevi, Q. lib. 3, fol. 28

Callistus papa III⁵⁷.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam venerabilis frater episcopus Segorbicensis, et dilectus filius Magister Rodericus de Borgia Notarius noster, Nepotes nostri valde carj, et dilecti filij, oratores nostri Bonon., cum familiaribus et comitivis et cariagis, salmis ac rebus suis ad civitatem nostram Bonon. impresentiarum accedentes, transitum facient per terras, passus, ac loca, tue nobilitate subiecta, te enixe requirimus atque exhortamur in domino ut eos, omnes familiares, comitivam, res ac bona omnia nostri intuitu suscipias ac suscipi mandes gratiose commendatos, tractesque ac tractari facias omnibus in rebus humane et grate, sicut in tua confidimus nobilitate, habituri hanc rem carissimam atque acceptissimam. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo piscatoris, die XVIIJ mensis Junij. Anno a nativitate domini, Millesimo, quadringsimo, quinquagesimo quinto, Pontificatus nostri anno primo.

III

ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Archivio Notarile, busta 26, filza 43, n. 59

MCCCCLII⁵⁸, indictione XV, die septimo augusti ¹²

Dominus Gabriel Rovira, clericus dioecesis gerundensis⁵⁹, in decretis bacallarius et rector ecclesie parochialis ¹³ de Salas dioecesis urgellensis, citra revocationem suorum procuratorum et etc. ¹⁴ Constituit suos procuratores videlicet Bernardum Rovira sacri palatii causarum auditorem fratrem suum carnalem⁶⁰, dominum

57. En el reverso: *Dilectis filijs nobilibus viris Sedecim Reformatoibus Status Libertatis communitatis nostre Bonon.* Nótese, sin embargo, que el Breve está dirigido a una persona en singular.

58. Arriba a la izquierda: *Procura*; arriba a la derecha: *1452, augusti.*

59. *clericus ... gerundensis*, sobre la línea.

60. *Bernardum ... carnalem*, en el margen izquierdo.

Iacobum Salvat canonicum⁶¹ |⁵ urgellensem et dominum Martinum Solzima mercatorem et dominum Petrum Rovira |⁶ et Iohannem Rovira et Bartholomeum⁶² et Miquaelem Rovira fratres suos carnales |⁷ et eorum quemlibet in solidum cum potestate substituendi ad recipiendum, |⁸ exigendum in iudicio et extra, etc.⁶³, a domino Iohanne Soler vel a procuratoribus suis⁶⁴ quinquaginta sex ducatos |⁹ dicto domino Gabrieli debitos ratione condepnationis expensarum in lite dicte ecclesie de Salas facta, etc. |¹⁰ Et ad audiendum rationes et compu[tandum]⁶⁵ de fructibus et redditibus receptis et recipi |¹¹endis in dicta ecclesia de Salas. Et recipiendi, petendi et exigendi in iudicio |¹² et extra fructus, redditus et emolumenta ab illis qui tenent dictam ecclesiam |¹³ de Salas et fructus sequestratos, cum potestate illos quitandi, liberandi, absolviendi |¹⁴ seu absolutiones finales faciendi cum ...⁶⁶ et instrumenta. |¹⁵ Et etiam cum potestate arrendandi, exigendi et colligendi dictam parrochiam |¹⁶ ecclesiam de Salas in iudicio et extra cum clausolis opportunis et necessariis |¹⁷ et etc. |¹⁸

Actum Bononie in Sancto Andree de Plausiis in domo habitationis mei Rolandi notarii, |¹⁹ presentibus domino Rodorico de Borgia canonico et sacrista valentinensi et magistro Iohanne |²⁰ Cusida, magistro in artibus, rectore de Guadales, et Michele Ghiu bacha |²¹laro in iure canonico, qui omnes dixerunt etc.

IV

ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Archivio Notarile, busta 26, filza 43, n. 62

In⁶⁷ Christi nomine amen, anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo |¹ quinquagesimo secundo, indictione quintadecima, die septimo mensis |² augusti, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai |³ divina providentia pape quinti, anno sexto. |⁴

Venerabilis et egregius vir dominus Gabriel Rovira clericus gerundensis |⁴ dioecesis bacalarius in decreto rector parochialis ecclesie de Salas dioecesis |⁵ urgellensis⁶⁸ in studio bononiensi commorans, sponte et ex certa scientia animoque deliberato |⁶ citra revocationem quorumque suorum procuratorum, fecit, constituit et sollemniter |⁷

61. *urgellensem*, tachado.

62. *Bartholomeum*, entre líneas.

63. *etc.*, entre líneas.

64. *vel ... suis*, entre líneas.

65. Agujero en el papel. Restituyo las letras que faltan a la palabra.

66. Palabra ilegible.

67. Arriba en el centro: *Ieshus*; arriba a la izquierda: *Procura*; arriba a la derecha: *1452, 7 augusti*.

68. Así, después de corregido.

ordinavit suos veros et legitimos procuratores, actores, factores negotiorum, ^{l8} gestores et nuntios speciales venerabiles et egregios viros domini ^{l9} Bernardum ⁶⁹ Rovira Sacri palatii apostolici causarum auditorem, ipsius constituentis ^{l10} fratrem carnalem, dominum Iacobum Salvat canonicum urgensem, ^{l11} dominum Martinum Solzina mercatorem, dominum Petrum Rovira, et Iohannem ^{l12} Rovira, et Bartholomeum et Michaellem Rovira fratres suos carnales ^{l13} absentes tanquam presentes et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod occupantis seu ^{l14} occupantium conditio melior non existat, et quod incepta per unum seu ^{l15} plures expediri valeant per alium seu alios eiusdem specialiter et expresse ^{l16} ad petendum, exigendum et recipiendum a domino Iohanne Soler seu ^{l17} a procuratore vel procuratoribus ipsius domini Iohannis quinquaginta ^{l18} sex ducatos auri eidem domino Gabrieli constituti debitos per dictum ^{l19} dominum Iohannem ex causa seu ratione condemnationis expensas factarum in ^{l20} lite agitata inter ipsum dominum Gabrielem constituentem ex parte una et ^{l21} dictum dominum Iohannem ex altera seu ipsarum partium procuratores ^{l22} super prefata ecclesia de Salas, et audiendum, videndum, computandum et ^{l23} calculandum rationes et computa [de] fructibus et redditibus receptis et ^{l24} recipiendis in se pro dicta ecclesia de Salas; item ad petendum, exigendum ^{l25} et recipiendum fructus, redditus et emolumenta ab illis qui te ^{l26} nuerunt et tenent dictam ecclesiam de Salas et etiam quoscumque fructus ^{l27} et redditus sequestratos et alia quecumque eidem constituti debita ^{l28} et debenda ⁷⁰ a quacumque persona seu personis, communi, collegio et universitate ^{l29} quavis ratione vel causa; item ad absolvendum, quietandum et liberandum ^{l30} quoslibet dantes et absolventes de perceptis et percipiendis et finales ^{l31} absolutiones eisdem faciendum tam per litteras privatas quam etiam per instrumenta ^{l32} publica pro ut eisdem procuratoribus videbitur; item ad concedendum ^{l33} et locandum seu arendandum dictam parochialem ecclesiam de Salas ^{l34} et ipsius ecclesie possessiones predia et bona quecumque, et ad exigendum et ^{l35} colligendum ⁷¹ ac recipiendum fructus, redditus et proventus ipsius ^{l36} ecclesie et possessionum predictorum et bonorum huiusmodi; item ad omnes ^{l37} et in omnibus et singulis litibus, causis, questionibus et controversiis quas ipse ^{l38} dominus constituens habet seu habere intendit tam cum predicto domino Iohanne quam cum ^{l39} quacumque alia persona, communi, collegio et universitate ad agendum et defendendum ^{l40} libellum dandum et recipiendum exceptiones et oppositiones quaslibet faciendum ^{l41} lites et lites contestandum, de calumnia et veritate dicenda iurandum ^{l42} et cuiuslibet alterius generis in et super animam ipsius constituentis ^{l43} prestandum, ponendum et articulandum, positionibus et articulis respondendum ^{l44} terminos et dilationes assignari petendum, testes instrumenta, privilegia ^{l45} et iura producendum et probationes quaslibet faciendum, et contra ^{l46} //

69. *Bernardum* entre líneas en lugar de *Benedictum*, tachado.

70. *debenda* entre líneas en lugar de *habenda*, tachado.

71. Antes de *colligendum* hay un *et* tachado.

producta opponendum, criminaque et defectus obiciendum seu etiam proponendum ^{l47} attestaciones testium ac processum et processum cause et causarum aperiri et ^{l48} publicari petendum, in causa et causis concludendum sententiam et sententias ferri ^{l49} petendum et audiendum, a sententia et sententiis et a gravamine quolibet ^{l50} de quibus et pro ut ipsis procuratoribus seu alicui eorum videbitur provocandum ^{l51} et appellandum seu de nullitate opponendum; item supplicandum ^{l52} et querelandum; item ad petendum restitutionem in integrum adversus ^{l53} quamlibet lesionem, et causam et causas appellationis nullitatis querele et ^{l54} restitutionis huiusmodi prosequendum usque ad finem, et generaliter ^{l55} ad omnia alia et singula faciendum, dicendum, procurandum et exercendum, ^{l56} que merita causarum et ordo iuris exigunt et requirunt, et quod in premissis ^{l57} et quolibet premissorum necessaria fuerint utilia seu opportuna, et quod ^{l58} ipsemet constituens facere posset, si presens esset, etiam si talia foret ^{l59} que mandatum plus exigent speciale; item ad substituendum loco sui ^{l60} in premissis omnibus et singulis procuratorem unus vel plures illique et ^{l61} illos revocandum et alterum seu alios surogandum et substituendum ^{l62} quotiens et quocumque eisdem procurator seu alicui eorum videbitur, firma tamen ^{l63} remanente iugiter in quolibet ipsorum procuratorum facultate mandati ^{l64} procuratorii huiusmodi, super quibus omnibus et singulis idem ^{l65} dominus constituens prefatis suis procuratoribus supra constitutis et substituendis ^{l66} ab eis et cuilibet eorundem dedit plenum, liberum generale et speciale ^{l67} mandatum cum plena, libera [ge]nerali⁷² et speciali administratione. ^{l68} Et relevare volens idem dominus constituens dictos eius procuratores ^{l69} et substituendos ut supra et quemlibet eorundem ab omni onere satisfaciendi ^{l70} promisit mihi Rolando notario infrascripto, ut publice persone stipulanti vice et ^{l71} nominibus omnium et singulorum quorum interest seu interesse poterit ^{l72} quomodolibet in futurum se perpetuo firma et rata habiturum quocumque ^{l73} per dictos eius procuratores et substituendos ut supra et eorum qualibet ^{l74} in premissis facta fuerint fuit gesta ac de iudicio sisti et iudicato solvendo ^{l75} in omnibus causis casibus et clausolis opportunis, sub ipotheca et ^{l76} obligatione bonorum ipsius domini constituentis mobilium et immobilium ^{l77} presentium et futurorum, rogans me Rolandum notarium infrascriptum, quia de ^{l78} premissis publicum conficere instrumentum. ^{l79}

Acta fuerunt predicta Bononie in capella Sancti Andree de Platisiis ^{l80} in domo habitationis mei Rolandi notarii infrascripti presentibus honorabilibus ^{l81} viris domino Rodorico de Borgia canonico et sacrista ^{l82} ecclesie valentinensis, magistro Iohanne Cusida artium doctore, rectore ^{l83} de Guadales, et Michaelle Ghiu bacalarario in iure canonico ^{l84} qui omnes dixerunt et asseruerunt se dictum dominum constituentem cognoscitur ^{l85} testibus ad predicta vocatis et rogatis.

72. Agujero en el papel. Restituyo las letras que faltan a la palabra.

V

ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Archivio Notarile, busta 26, filza 43, n. 74

MCCCCLIII⁷³, indictione prima, l² die nono mensis martii. l³

Pater dominus Ludovicus Iohannis del Milla, admistrator ecclesie l⁴ segobricensis, et Sancte Marie de Albarasino invicem canonice l⁵ unitarum, constituit proprium procuratorem dominum Petrum del Milla, l⁶ militem fratrem suum carnalem, et generaliter admistratorem l⁷ in temporalibus ecclesie predictarum et ad lites, et cum pleno mandato l⁸ et potestate substituendi, et iuravit non revocare procuratorem huiusmodi. l⁹

Insuper⁷⁴ constituit reverendissimum dominum Alfonsum tituli Quatuor l¹⁰ Sanctorum⁷⁵ Coronatorum, Sanctae Romanae Ecclesiae presbiterum cardinalem l¹¹ et ex concessione apostolica episcopum valentinensem, avunculum l¹² eiusdem constituentis, procuratorem suum generalem admistratorem l¹³ ecclesiarum predictarum in spiritualibus, cum potestate constituendi et destituendi l¹⁴ vicarios et officiales. l¹⁵

Preterea⁷⁶ idem dominus Ludovicus, libere renuntiavit omni iuri l¹⁶ successionis quorumcumque bonorum quomodoquolibet sibi obvenientum⁷⁷ l¹⁷ quodcumque et voluit et consensit quod dominus Petrus l¹⁸ miles fratis suus predictus, libere succedere possit et valeat l¹⁹ in omnibus supra, et predictam renuntiationem cum totius in l²⁰ instrumento contentas iuravit firma et rata habere et non revocare. l²¹

Acta fuerunt hec Bononie in domo habitationis prefati domini constituentis l²² sita in capella Sancti Mammae, presentibus Rodorico de Borja l²³ sacrista et canonico valentino, domino Gabriele Rovira rectore l²⁴ ecclesie parochialis de Salas, domino Iohanne da Cagnis, domino l²⁵ Antonio Augliana rectore de Pina, omnibus in studio bononiensi l²⁶ commorantibus et asserentibus se dictum dominum constituentem cognoscere, testibus videlicet: l²⁷

Ego⁷⁸ Rolandus Alberti de Castellanis civis bononiensis publicum imperiali l²⁸ communis Bononiae ac curie episcopalis notarius, predicti procuratoris l²⁹ creationi, nominationi, constitutioni potestatis et actioni ceterisque promissis l³⁰

73. Arriba a la izquierda: *Procuratoria reverendi patris domini Ludovici episcopi segobricense et Albarino*; arriba a la derecha: 1453, 9 martii.

74. A la izquierda: *Alium de procura*.

75. Después de *sanctorum* hay una palabra tachada.

76. A la izquierda: *Instrumentum aliud renuntiationis et repudationis bonorum paternorum et maternorum et futuris successorum*.

77. Después de *obvenientium*, al comienzo de la línea 17, hay una palabra tachada.

78. A la izquierda: *Forma subscriptionum ad predicta procuratoria*.

omnibus et singulis dum sit ut premittitur agerentur, dicerentur et⁷⁹ fierent |³¹ una cum preminatis testibus presens interfui et eaque si feci, vidi, scivi et audivi |³² in notam scripsi ex qua hoc presens publicum instrumentum manu aliena fideliter |³³ scriptum confeci et in hanc publicam formam redegí, signoque et nomine meis |³⁴ solitis et consuetis, hic me subscripendo signavi, in fidem et testimonium premissorum |³⁵ requisitus et rogatus. |³⁶ Ego⁸⁰ Rolandus notarius etc, renuntiationi, collationi, spoliationi, investiture translationi |³⁷ et transportationi ceterisque etc.

VI

ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Archivio del Comune. Partitorum, vol. II, 1455-1456, fol. 61v

Die XXVJ novembris 1455⁸¹.

Congregatis Magnificis d. Sedecim Reformatoribus status etc. in Camea eorum solite residentie, obtentum fuit inter eos per omnes favas albas quod littere familiaritatis et exemptionis Reverendi dominij Rodericij, protonotarij apostolici, nepotis d. nostri, emanate ab ipso S.^{mo} d. n., observentur pro quibuscumque datijs Civitatis Bon. pro rebus necessarijs pro usu eius et familiarium suorum usque ad numerum triginta pesonarum, prout in dictis litteris continetur. Et quod pecunie, que solvi debent pro rebus necessarijs dicto Reverendo d. prothonotario conductoribus dationum, eis solvi debeant expensis et de pecuniis Camere Bon.

Cui partito interfuerunt infrascripti videlicet: [*sigue la lista de doce de los Dieciséis Reformadores*].

VII

ARCHIVO SECRETO VATICANO

Reg. Vat. 408, fol. 67r-68v

Nicolaus etc. dilecto filio Roderico de Borgia canonico |² valentinensi salutem etc., vite ac mores honestas aliaque laudabilia |³ probitatis et virtutum merita super quibus apud |⁴ nos fidedigno commendaris testimonio nos inducunt ut ea |⁵ tibi favorabiliter concedamus que tuis commoditatibus fore |⁶ conspicimus oportuna volentes igitur te premissorum meritorum |⁷ tuorum intuitu necnon consideratione dilecti filii nostri Alfonsi tituli Sanctorum |⁸ Quatuor Coronatorum presbiteri cardinalis et episcopi valentinensis pro |⁹ te⁸² dilecto nepote suo nobis super hoc

79. Después de *et* hay una palabra tachada.

80. A la izquierda: *Subscriptio alia ad instrumentum renuntiationis*.

81. En el margen izquierdo: *Exemptio d. Rodericij apostolici protonotarij et nepotis d.n.*

82. Página 2.

humiliter supplicantis favore ^{l10} prosequi gratie specialis cardinalis huiusmodi ac tuis in ^{l11} hac parte supplicationibus inclinati tibi ut in aliquo ecclesiasticorum ^{l12} beneficiorum cum cura et sine cura que in quibusvis ecclesiis ^{l13} sive locis nunc obtines et in posterum obtinebis in romana ^{l14} Curia residendo aut in licterarum studio in loco ubi illud vigeat ^{l15} generale vel dicti cardinalis servitiis insistendo fructus redditus ^{l16} et proventus omnium et singulorum beneficiorum predictorum ^{l17} etiam si canonicatus et prebende dignitates personatus administrationes ^{l18} et officia in cathedralibus etiam metropolitans ^{l19} aut collegiatis ecclesiis seu parrochiales ecclesie vel earum ^{l20} perpetue vicarie fuerint et ad dignitates personatus administrationes ^{l21} et officia huiusmodi consueverint qui per electionem assumitisque ^{l22} cura immineat animarum cum ea integritate quotidianis distributionibus ^{l23} dumtaxat exceptis percipere valeas cum qua ^{l24} illos perciperes si in eisdem ecclesiis sive locis personaliter resideres ^{l25} et ad residendum interim in eisdem minime tenearis nec ^{l26} ad id immutus a quo quam valeas cohartari necnon etiam quod fructus ^{l27} redditus et proventus omnes et singulos supradictos quibusvis ^{l28} personis etiam laicis interim arrendari seu ad firmam vel ^{l29} annuam pensionem concedere possis dicteque persone illos in arrendam ^{l30} seu pensionem huiusmodi recipere valeant tibi et eisdem personis ^{l31} auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus. Non obstanti ^{l32} si in eisdem ecclesiis ac locis primam non feceris personalem ^{l33} residentiam consuetam ac felicitis recordationis Bonifacii ^{l34} pape VIII predecessoris nostri per quas concessionem huiusmodi sive ^{l35} presuntione temporis fieri prohibentur et aliis apostolicis constitutionibus ^{l36} necnon ecclesiarum prefatarum etiam iuramento confirmatione ^{l37} apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis statutis ^{l38} et consuetudinibus etiam si de illis servandis et non ^{l39} impetrandis licteris contra ea aut ispis licteris non utendo etiam ^{l40} ab alio vel aliis impetratis seu quovis modo concessis per te vel ^{l41} procuratorem corporalem forsan prestiteris hactenumque vel in posterum ^{l42} te prestare contigerit iuramentum seu si locorum ordinariis ^{l43} vel quibusvis aliis coniunctim vel divisim a Sede Apostolica concessum ^{l44} existat vel in posterum forsan concedi contingat quod canonicos ^{l45} rectores et personas suarum civitatum et dioecesium etiam in ^{l46} dignitatibus personatibus administrationibus vel officiis constitutos ^{l47} per subtractionem proventuum suorum beneficiorum ecclesiasticorum ^{l48} compellere valeant ad residendum personaliter in eisdem ^{l49} Autem ^{l50} si ordinariis prefatis ac dilectis filiis earundem ecclesiarum ^{l50} capitulis vel quibusvis aliis eorum vel dimisum ab ipsa sit sede ^{l51} indultum vel in posterum indulgeri contingat quod canonicis ^{l52} rectoribus et personis ecclesiarum huiusmodi etiam in dignitatibus personatibus ^{l53} administrationibus vel officii constitutis nullis non ^{l54} residentibus vel qui primam personalem residentiam non fecerit ^{l55} fructus redditus et proventus canonicatum et prebendarum ^{l56} ac dignitatum

personatum administrationem officiorum et ¹⁵⁷ aliorum beneficiorum suorum quorumlibet ministrare minime teneantur ¹⁵⁸ et ad id compelli non possint per licteras apostolicas non facientes ¹⁵⁹ plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto ¹⁶⁰ huiusmodi mentionem et quibuslibet aliis privilegiis indulgentiis ¹⁶¹ et lictis apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque ¹⁶² tenorum existant per que partibus non expressa vel totalis ¹⁶³ non insita effectus earum impediri valeat quomodolibet vel ¹⁶⁴ differiri et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit ¹⁶⁵ in nostris litteris mentio specialis proviso quod beneficia predicta debitis ¹⁶⁶ propterea non fraudentur obsequiis et animarum cura ... ¹⁶⁷ quibus illa imminet nullatenus negligatur sed per bonos ¹⁶⁸ et sufficientes vicarios quibus de ipsorum beneficiorum curatorum ¹⁶⁹ fructibus ... congrue ministrentur diligenter ¹⁷⁰ exerceatur et servatur ... laudabiliter in dominus et ¹⁷¹ nichilominus venerabili fratri nostro episcopo Auriensi⁸⁴ et dilectis ¹⁷² filiis abbati monasterii Sancti Bernardi extra muros ¹⁷³ valentinenses ac officiali valentinensi per apostolica scripta ¹⁷⁴ mandamus quatinus ipsi vel duo aut unus eorum per ¹⁷⁵ se vel alium seu alios tibi quandiu in aliquo beneficiorum ¹⁷⁶ vel curia residens aut in studio vel servitiis huiusmodi institeris ¹⁷⁷ fructus redditus et proventus prefatos faciant auctoritate ¹⁷⁸ nostra iuxta prefate concessionis nostre tenorem integre ministrari ¹⁷⁹ non permittentes te per ordinationes et capitula ¹⁸⁰ predicta vel aliquos alios ad residendum in dictis ecclesiis ¹⁸¹ sive locis compelli vel alias contra concessionis nostre ¹⁸² huiusmodi tenorem quomodolibet molestari, non obstantibus omnibus supra ¹⁸³ dictis aut si ordinariis et capitulis prefatis vel quibusvis ¹⁸⁴ aliis eorum vel dimisum ab eadem sede indulto ¹⁸⁵ existat quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint ¹⁸⁶ per licteras apostolicas non facientes plena et expressam ¹⁸⁷ ac⁸⁵ de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Contradictores ¹⁸⁸ auctoritate nostra appellatione post posita compescendo ¹⁸⁹ nulli ergo etc., nostre concessionis et voluntatis infringere etc. ¹⁹⁰ Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum ¹⁹¹ anno etc. millesimo quadringentesimo quadragésimo octavo ¹⁹² decimo seprimo kalendas februarii, pontificatus nostri anno secundo.

¹⁹³ Gratis pro nepote dicti cardinalis.

VIII

ARCHIVO SECRETO VATICANO

Reg.Vat.408, fol. 68v-70r

Nicolaus etc. Dilecto filio Roderico de Borgia canonicus ¹² valentinensis salutem etc. Vite ac mores honestas ¹³ aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita

84. De la Diócesis de Orense.

85. Página 4.

super ^{l4} quibus apud nos fide digno commendaris testimonio nos inducunt ^{l5} ut tibi reddamur ad gratiam liberales, accepimus siquidem ^{l6} nuper quod olim canonicatu et prebenda ecclesie valentinensis ^{l7} quos quondam Petrus Romei nuper ipsius ecclesie canonicus ^{l8} dum viveret obtinebat per obitum ipsius Petri qui extra ^{l9} Romanam Curiam diem clausit extremum vacantibus et antea ^{l10} dispositioni apostolice specialiter reservatis, tu vigore ^{l11} aliarum litterarum nostrarum tibi per antea gratiose concessarum tibi ^{l12} eosdem canonicatum et prebendam sic vacantes conferi et ^{l13} de illis etiam provideri obtinuisti, necnon nos collationis ^{l14} et provisionis predictarum obtentu assecutus fuisti cum itaque ^{l15} dilectus filius Antonius tituli Sancti Crisogoni presbiter cardinalis ^{l16} omni iuri si quod sibi in prefatis canonicatu et prebenda seu ^{l17} ad eos quomodolibet competeat per dilectum filium Bernardum ^{l18} Ro... clericum Gerundensis ^{l19} dioecesis decretorum doctorem procuratorem ^{l20} suum ad hoc ab eo specialiter constitutum, hodie in manibus ^{l21} nostris sponte et libere cesserit nosque cessionem ipsam duxerimus ^{l22} admittendam ac sicut accepimus tu collationem et provisionem ^{l23} predictas dubites ex certis causis iuribus non subsistere ^{l24} Nos omnes et singulas acceptationes per quoscumque ac ^{l25} collationes et provisiones quibusvis vigore licterarum nostrarum ^{l26} quarumlibet necnon de super haborum processum vel alias ^{l27} quolibet de ipsis canonicatu et prebenda sic vacantibus ^{l28} hactenus forsitan factas et inde secuta omnia et singula ^{l29} auctoritate apostolica ex certa scientia harum ... revocantes cassantes ^{l30} et annullantes ac pro nullis ut infectis habentes ^{l31} ac quascumque lites et causas si que ... et cardinalem ^{l32} prefatum ^{l33} ac quosvis alios super ipsis canonicatu et prebenda ^{l34} in Romana Curia vel extra eam tam coniunctim quam ^{l35} divisim forsitan pendent indecise quarum status presentibus haberi ^{l36} volumus pro expressis ad vos harum serie advocantes ^{l37} et penitus extinguentes, necnon tibi quia etiam accepimus ^{l38} dilecti filii nostri Alfonsi tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum ^{l39} presbiter cardinalis et ex concessione apostolica episcopi valentinensis ^{l40} nepos existis premissorum meritorum tuorum intuitu specialem ^{l41} gratiam facere volentes motu proprio non ad tuam vel alterius ^{l42} pro te nobis super hoc oblate petitionis instantia sed de ^{l43} nostra mera liberalitate canonicatum et prebendam predictos ^{l44} quorum fructus redditus et proventus quinquaginta librarum ^{l45} taronensis parvorum secundum communem estimationem valorem ad unum ^{l46} ut similiter accepimus non excedunt sive per obitum vel cessionem ^{l47} huiusmodi sive alio quovismodo aut ex alterius cuiuscumque persona ^{l48} vel per liberam resignationem dicti Petri aut alterius de ^{l49} illis in prefata curia vel extra eam etiam coram notario ^{l50} publico et testibus sponte factam vacent etiam si tanto tempore ^{l51} vacaverint quod eorum

86. ¿Bernardo de Pau ?

87. De Girona.

88. Página 5.

collatio iuxta Lateranensis statuta ^{l50} Concilii ad Sedem Apostolicam legitime devoluta ipsique canonicatus ^{l51} et prebenda dispositioni apostolice specialiter vel ^{l52} alias generaliter reservati existant cum plenitudine iuris ^{l53} canonici ac omnibus iuribus ut pertinent suis apostolica tibi auctoritate ^{l54} conferimus et de illius etiam providemus decernentes ex ^{l55} nunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quam ^{l56} auctoritate scienter vel ignoranter atemptatum forsitan est hactenus ^{l57} vel in posterum contigerit atemptari, non obstantibus ^{l58} premissis ac apostolicis constitutionibus et ordinationibus necnon ^{l59} prefate ecclesie iuramento confirmatione apostolica vel quacumque ^{l60} firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque ^{l61} contrariis quibuscumque, aut si aliqui apostolica vel alia quavis ^{l62} auctoritate in dicta ecclesia in canonicatu sint recepti vel ut recipiantur ^{l63} insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de ^{l64} canonicatibus et prebendis ipsius ecclesie speciales vel aliis ^{l65} beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales prefate ^{l66} sedis vel legatorum eius licteras impetrarint etiam si per eas ^{l67} ad inhibitionem reservationem et decretum vel alias quomodolibet ^{l68} sit⁸⁹ processum quibus omnibus te in assecutione dictorum canonicatum ^{l69} et prebende voluimus anteferri sed nullum per hoc ^{l70} eis quo ad assecutionem canonicatum et prebendarum vel ^{l71} beneficiorum aliorum preiudicium generari, aut si episcopo pro ^{l72} tempore exinde et dilectis filiis capitulo valentinensi vel ^{l73} quibusvis aliis eorum vel divisim a dicta sit Sede indultum ^{l74} quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur ^{l75} et ad illi compelli non possint quodque de canonicatibus ^{l76} et prebendis ecclesie predictae vel aliis beneficiis ecclesiasticis ^{l77} ad eorum collationem provisionem presentationem seu ^{l78} quamvis aliam dispositionem coniectum vel separatim spectantibus ^{l79} nulli valeat provideri per licteras apostolicas non faciendas ^{l80} plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto ^{l81} huiusmodi mentionem et qualibet alia ipsius⁹⁰ Sedis ^{l82} indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat ^{l83} per quam partibus non expressam vel totaliter ^{l84} non suscitari effectus huiusmodi gratie impediri valeat ^{l85} quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda ^{l86} sit in nostris licteris mentio specialis. Seu si presens non ^{l87} ... ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ^{l88} prefate ecclesie solitum iuramentum dummodo in absentia ^{l89} tua per procuratorem idoneum et cum ad ecclesiam ^{l90} ipsam accesseris corporaliter illud prestes, et nichilominus ^{l91} venerabili fratri nostro episcopo Aariensi et dilectis filiis abbati ^{l92} monasterii Santi Bernardi extra muros valentinensis ac officiali ^{l93} valentinensi per apostolica scripta mandamus quatinus ipsi ^{l94} aut duo vel unus eorum per se vel per alium seu alios te vel ^{l95} procuratorem tuum tuo nomine in corporalem possessionem canonicatus ^{l96} et prebende iuriumque et pertinentie predictorum

89. Página 6.

90. *Ipsius* añadido en el margen derecho, en lugar de *dicte*.

inducatis ⁹⁷ auctoritate nostra et defendentes inductum a moto exinde ⁹⁸ quolibet detentore ac facientes te vel dictum pro ⁹⁹ te procuratorem in prefata ecclesia ad prebendam huiusmodi ¹⁰⁰ in canonicum recipi et in fratrem stalli tibi in choro et loro ¹⁰¹ in capitulo ipsius ecclesie cum dicti iuris plenitudine assignatis ¹⁰² tibi que de ipsorum canonicatus et prebende fructibus redditibus ¹⁰³ proventibus iuribus et obventionibus universis integre respondi ¹⁰⁴ Non obstantibus omnibus supradictis aut si episcopo pro tempore ¹⁰⁵ et capitulo prefatis vel quibusvis aliis eorum vel divisi ¹⁰⁶ ab ⁹¹ eadem sede indultum existat quod interdum suspendi vel ¹⁰⁷ excommunicari non possint per licteras apostolicas non facientes plenam ¹⁰⁸ et expressam ac de verbo ad verbum de indulto ¹⁰⁹ huiusmodi mentionem. Contradictores auctoritate nostra appellatione ¹¹⁰ postposita compescendo nulli ergo etc. nostre irritationis ¹¹¹ tassationis annullationis collationis provisionis consitutionis ¹¹² et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc. ¹¹³ Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimoquadringentesimo ¹¹⁴ quadragésimo octavo pridie idus ianuarii etc. ¹¹⁵ pontificatus nostri anno secundo. Gratis pro nepote dicti cardinalis.

IX

ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Archivio degli Enti autonomi – Archivio Collegii Juris Pontificii, 1450-1456, vol. A.N.2

Dicta die Nona augusti 1456.

Dispensatio d. Rodericj Borça⁹².

Item in dicta congregatine collegij per dictos collegium et doctores representantes etc. Dispensatum fuit cum d. Roderico Borça de ... (sic), Sacrista et protonotario apostolico et S. domini nostri d. Calisti pape tertij nipote super eo quod non studuit per quinquenium, nec audivit decretum per integrum annum, nec etiam legit vel repetijt prout exigitur ex dispositione constitutionum dicti collegij, ad hoc ut continue ad privatum et rigorosum examen dicti collegij in jure canonico possit admittj. Ita quod predictis defectibus ac prefatis constitutionibus non obstantibus, ad dictum examen libre ac licite amittj possit, et illud et facienda in illo et circa illud seu eius occasione perinde valere, ac si predicta et omnia requisita ex dispositione dictarum constitutionum fecisset et servasset. Et hoc posito prius per priorem et voluntatem doctorum partito, et celebrato scrutinio iuxta morem, et illo obtento nemine discrepante.

91. Página 7.

92. En el margen superior izquierdo.

X

ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Archivio degli Enti autonomi – Primus liber secretus Jur. Pontificij ab anno 1377 ad annum 1528, fol. 95r

Tempore prioratus mei Antonij e Grassis – MCCCCLVI intrante iulio.

.....

Die nono augusti.

Dispensatum fuit cum Reverendo in christo patre et domino d. Rodorico Borça, protonotario apostolico et s. d. n. pape Calixti tertij nipote, super eo quod non audivit decretum per annum, nec audivit Jura canonica per quinquenum, et non repetiit vel legit secundum formam constitutionum etc.

.....

Die XIII augusti⁹³.

Reverendus in christo pater et dominus d. Rodoricus Borça, protonotarius apostolicus et S. d. N. pape Calixti tertij nepos, Sacrista vulgariter numcupatus, examinatus, fuit presentatus per Reverendum patrem dominum Antonium de la Volta prothonotarium apostolicum et per dominos Baptistam et Antonium de Sancto Petro, et approbatus nemine discrepante. Et illico private doctoratus est. Insignia dedit sibi (ei?) d. Baptista de Sancto Petro. Et donavit Birreta pulcra cumcirotheis doctoribus.

XI

ARCHIVO DE ESTADO DE BOLONIA

Archivio degli Enti autonomi – Archivio Collegii Juris Pontificii, 1450-1456, vol. A.N.2

Die Veneris tertio decimo dicti mensis augusti.

Examen et conventus dicti d. Roderici⁹⁴.

Congregato dicto collegio etc. In cuius congregatione interfuerunt omnes, exceptis solum d. Vianisio de Albergatis, d. Abbate de crovaia, et d. Baldasare de castello absentibus etc., et dicto d. Abbate infirmo, et ipsis existentibus sic ut predicatur collegialiter congregatis ex causa infrascripta de mandato d. prioris iuxta mores et secundum formam constitutionum collegij, dictus d. Rodericus Borça de ... (sic) Sacrista et prothonotarius sedis apostolice et S. dominj nostri Calisti pape tertij

93. En el margen derecho de este apunte, de ve dibujada una tiara papal con las llaves y debajo hay esta anotación: Nepos pape Calixti qui isto anno fuit factus cardinalis de mense septembri / Et de anno 1492 fuit electus in summum pontificem et appellatus Alexander papa VI. / Mortuus est 1503 augusti et sepultus in inferno.

94. En el margen superior izquierdo.

nepos, scholaris Bononie studens in jure canonico, promotus et presentatus per d. Baptistam, d. Antonium de Sancto Petro et d. Antonium de la Volta fuit in riguroso et privato examine dicti collegij, in jure canonico, presente domino Johanne de Anania, Arcidiacono etc. In quo ita et taliter se habuit etc. quod examinatio completa fuit ab omnibus ut et tamquam sufficiens et idoneus merito approbatus etc. Et relatum iuxta morem. Et continuo tunc ibidem fuit a prefato domino Arcidiacono doctoratus in dicto jure. Et postemo etiam tunc ibidem habuit a dicto d. Baptista doctoratus insignia in Jure suo et aliorum compromotorum nomine, juxta morem.